
 

   

 

Информационный  бюллетень 

«Шенкурский муниципальный вестник» 
 

                                                        №  41   

« 27 »  сентября 2024 года 

 
Учредитель - администрация Шенкурского муниципального  округа Архангельской области 

 

Содержание номера: 
1. Решение Собрания депутатов Шенкурского муниципального округа от 

30 августа 2024 года № 231 «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области» - 

Зарегистрировано Управлением Министерства юстиции РФ по Архангельской 
области и Ненецкому автономному округу под номером RU297070002024003 от 
17.09.2024 г. 

Стр. 2 

2. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа от 
25 сентября 2024 года № 506-па «О внесении изменений в муниципальную 
программу Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
«Чистая вода» 

Стр. 3 - 5 

3. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа от 
25 сентября 2024 года № 507-па «Об утверждении Порядка принятия 
администрацией Шенкурского муниципального округа решения о признании 
сомнительной или  безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 
бюджет Шенкурского муниципального округа» 

Стр. 6 - 20 

4. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа от 
25 сентября 2024 года № 508-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
от 31 августа 2023 года № 585-па «Об утверждении Положения об оплате труда 
работников муниципальных бюджетных образовательных и 
общеобразовательных учреждений Шенкурского муниципального округа  
Архангельской области» 

Стр. 21 - 27 

5. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа от 
25 сентября 2024 года № 509-па «О внесении изменений в муниципальную 
программу Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
«Поддержка и  развитие агропромышленного комплекса Шенкурского 
муниципального округа» 

Стр. 28 - 30 

6. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа от 
26 сентября 2024 года № 510-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области 

от 22 декабря 2022 года № 2-па «Об утверждении перечня главных 
администраторов доходов бюджета Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области, перечня главных администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области, порядка и сроков внесения изменений в указанные 
перечни» 

Стр. 31 - 32 

7. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа от 
26 сентября 2024 года № 512-па «О внесении изменений в сводную бюджетную 
роспись бюджета Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

Стр. 33 - 34 

8. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа от 
26 сентября 2024 года № 513-па «О внесении изменений  в постановление 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области  
от 11 января 2023 года № 13-па «Об администрировании доходов бюджета 
Шенкурского муниципального округа» 

Стр. 35 - 36 

 



 

2   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 27 » сентября  2024  

Зарегистрировано Управлением Министерства юстиции РФ  
по Архангельской области и Ненецкому автономному округу  

под номером RU297070002024003 от 17.09.2024 г. 
 
 

Архангельская область 
Шенкурский муниципальный округ 

 
Собрание депутатов первого созыва 

 
19 очередная сессия 

 
РЕШЕНИЕ 

 

от «30» августа 2024  г.                                                                       № 231  

 

г. Шенкурск 

 

 
О внесении изменений и дополнений в Устав Шенкурского муниципального 

округа Архангельской области 
 
 

В соответствии с Федеральными законами от 17 января 1992 года № 2202-1 «О 
прокуратуре Российской Федерации»,  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной 
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», 
Уставом Шенкурского муниципального округа Архангельской области, рассмотрев 
нормотворческую инициативу прокурора Шенкурского района Собрание депутатов 
Шенкурского муниципального округа решило: 

1. Внести в Устав Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области, принятый решением Собрания депутатов Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области от 14 декабря 2022 года № 30, следующие изменения 
и дополнения: 

1.1.  подпункт 11 пункта 1 статьи 37 Устава изложить в следующей редакции: 
«11) приобретение им статуса иностранного агента;»; 
1.2. подпункт 11 пункта 1 статьи 37 Устава считать подпунктом 12 пункта 1 

статьи 37 Устава; 
1.3. пункт 2 статьи 45 Устава дополнить подпунктом 4.1 следующего 

содержания:  
«4.1. приобретение им статуса иностранного агента;»; 
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования 

после государственной регистрации Управлением Министерства юстиции 
Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному 
округу. 

 

 
Председатель Собрания депутатов  
Шенкурского муниципального округа,  
                                               А.С. Заседателева  
Глава  
Шенкурского муниципального округа                                                О.И. Красникова  



 

3 

 

  « 27 » сентября  2024                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

          

 

от «25»  сентября 2024 г.  № 506-па 

 

  
г. Шенкурск 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области «Чистая вода»  

 

 

В соответствии с порядком разработки и реализации муниципальных 
программ Шенкурского муниципального округа Архангельской области,  

утвержденным постановлением администрации Шенкурского муниципального  

округа   Архангельской области от  22 декабря 2022 года  № 6-па, администрация 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 
программу Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Чистая 
вода», утвержденную постановлением администрации Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области от 28 декабря 2022 года № 27-па.  

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 
 

 

Глава Шенкурского муниципального округа                                О.И. Красникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 27 » сентября  2024  

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области 

от «25» сентября  2024 г. № 506-па 
 

 

И З М Е Н Е Н И Я, 
которые вносятся в муниципальную программу  

Шенкурского муниципального округа Архангельской области  

«Чистая вода» 
 

1. В паспорте муниципальной программы: 
1.1. позицию, касающуюся объёмов и источников финансирования 

муниципальной программы, изложить в следующей редакции: 
 

«Объемы и источники 
финансирования 

муниципальной 
программы 

 - общий объем финансирования муниципальной 
программы составляет  984 284,28  рублей, в том 
числе: 
федеральный бюджет –  0,00 рублей; 
областной бюджет –  905 260,00 рублей; 
бюджет муниципального округа –  79 024,28 

рублей; 
внебюджетные источники –  0,00 рублей». 

 

Приложение № 2 муниципальной программы изложить в следующей редакции: 
 

 
 

 

 



 

5 

 

  « 27 » сентября  2024                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 27 » сентября  2024  

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

        

от 25 сентября 2024 г. № 507-па 

 

г. Шенкурск 

  

 
Об утверждении Порядка принятия администрацией Шенкурского муниципального 

округа решения о признании сомнительной или  безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет Шенкурского муниципального округа  

 

 

В соответствии  с  пунктом 4 статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Гражданским  кодексом  Российской Федерации, Федеральным законом от 2 

октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»,  постановлением 

Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 года № 393 «Об общих требованиях к 
Порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», Федеральным 
стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Доходы», 
утвержденным приказом Министерства финансов России от 27 февраля 2018 года № 32н, 
администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской области,                                   
п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия администрацией Шенкурского 
муниципального округа решения о признании сомнительной или безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджет  Шенкурского муниципального округа. 

2. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области от 23 января 2023 года № 46-па «Об утверждении Порядка 
принятия администрацией Шенкурского муниципального округа решения о признании 
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Шенкурского 
муниципального округа» признать утратившим силу.  

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 

 

 

Глава Шенкурского муниципального округа                                          О. И. Красникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

 

  « 27 » сентября  2024                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа 

 Архангельской области 
 от «25»  сентября 2024 года № 507-па 

 

ПОРЯДОК 

принятия администрацией Шенкурского муниципального округа 
решения о признании сомнительной или безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в  бюджет  Шенкурского муниципального 
округа 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящий  Порядок, разработанный  в  соответствии  с  пунктом 4 
статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Гражданским кодексом 
Российской Федерации, Федеральным  законом  от   2 октября  2007 года № 229-ФЗ 
«Об исполнительном производстве», постановления Правительства Российской 
Федерации от 6 мая 2016 года № 393 «Об общих требованиях к Порядку принятия 
решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», Федеральным стандартом 
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Доходы»,  
утвержденным   приказом  Министерства  финансов  России  от  27 февраля  2018 
года № 32н,  определяет правила и условия принятия администрацией  Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области, являющейся главным  
администратором  доходов  бюджета  Шенкурского муниципального округа (далее 
соответственно - администратор доходов бюджета, местный бюджет), решения о 
признании     сомнительной или безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам  в бюджет  Шенкурского муниципального округа (далее соответственно- 

задолженность). 
1.2. Настоящий Порядок не распространяется на платежи, установленные 

законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской Федерации 
об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний, на денежные обязательства перед публично-

правовым образованием.  

 

II. Критерии признания дебиторской задолженности  

сомнительной или безнадежной к взысканию 

 
 2.1.  Безнадежной к взысканию признается дебиторская задолженность, по 
которой меры, принятые по ее взысканию, носят полный характер и 
свидетельствуют о невозможности проведения дальнейших действий по 
возвращению задолженности. 
 2.2. Основанием для признания дебиторской задолженности безнадежной к 
взысканию является: задолженность, не уплаченная в установленный срок, 
признается безнадежной к взысканию в следующих случаях: 



 

8   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 27 » сентября  2024  

1) смерти физического лица (индивидуального предпринимателя) - 

плательщика платежей в местный бюджет или объявления его умершим в порядке,  
установленном гражданским процессуальным законодательством Российской  

Федерации; 
2) признание банкротом индивидуального предпринимателя плательщика 

платежей в бюджет в  соответствии  с  Федеральным  законом от 26 октября  2002  
года  №  127-ФЗ  «О  несостоятельности  (банкротстве)» в части задолженности по 
платежам в местный бюджет, не погашенным по причине недостаточности 
имущества должника; 

2.1) признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным 
предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от  26 октября  2002  
года № 127-ФЗ  «О несостоятельности  (банкротстве)» - в части задолженности по 
платежам в бюджет, не погашенной после завершения расчетов с кредиторами в 
соответствии с указанным Федеральным законом; 

          3)     ликвидации организации - плательщика платежей в местный бюджет В 

части  задолженности  по платежам  в местный  бюджет, не погашенным  по причине 

недостаточности имущества организации и (или) невозможности  их погашения 

учредителями (участниками) указанной организации  в пределах и порядке, которые 

установлены законодательством Российской Федерации; 
          4) применения актов об амнистии или о помиловании в отношении 
осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в 
соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность 
взыскания задолженности по платежам в местный бюджет; 
          5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании 
исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного  
документа   по  основаниям,  предусмотренным    пунктами 

3  и  4  части  1  статьи   46  Федерального   закона   от  2  октября   2007   года  
№ 229-ФЗ «Об      исполнительном     производстве»     (далее Федеральный    закон 
№ 229-ФЗ), если с даты образования задолженности прошло более пяти лет, в 
следующих случаях: 

размер задолженности не превышает размера требований к должнику, 
установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности 
(банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;  

судом  возвращено  заявление   о   признании   плательщика   платежей в 
местный бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в 
связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на 
проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве. 
         6) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из 
единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного 
судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного 
производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по 
основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального 
закона № 229-ФЗ, - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной 
по причине недостаточности имущества организации и невозможности ее 
погашения учредителями (участниками) указанной организации в случаях, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае признания 
решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого 
государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом 



 

9 

 

  « 27 » сентября  2024                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей» недействительным задолженность по 
платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с 
настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) 
учете; 
        7) наряду со случаями, предусмотренными подпунктом 1 пункта 2 настоящего 
раздела, неуплаченные административные штрафы признаются безнадежными к 
взысканию, если судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление 
о назначении административного наказания, в случаях, предусмотренных Кодексом 
Российской Федерации об административных правонарушениях, вынесено 

постановление о прекращении исполнения постановления о назначении 
административного наказания. 
          2.3. Сомнительной признается задолженность при условии, что должник 
нарушил сроки исполнения обязательства, и наличии одного из следующих 
обстоятельств: 
          1) отсутствие обеспечения долга залогом, задатком, поручительством, 
банковской гарантией и т.п.; 
          2) значительные финансовые затруднения должника, в том числе наличие 
значительной кредиторской задолженности и отсутствие активов для ее погашения, 
информация о которых доступна в сети интернет на сервисах ФНС, Росстата и 
других органов власти; 
          3)  возбуждение процедуры банкротства в отношении должника; 
          4)  возбуждение процесса ликвидации должника; 
          5) участие в качестве должника в исполнительных производствах, в судебных 
спорах по договорам, аналогичным тому, в рамках которого образовалась 
задолженность.            
          2.4. Не признаются сомнительной задолженностью: 
       1) обязательство должника, просрочка исполнения которого не превышает 30 
дней; 
          2) задолженность заказчиков по договорам оказания услуг или выполнения 
работ, по которым срок действия договора не истек. 
 

Ш. Порядок признания дебиторской задолженности 

сомнительной или безнадежной к взысканию 

 

          3.1. Решение о признании дебиторской задолженности сомнительной или 
безнадежной к взысканию принимается администратором доходов местного 
бюджета на основании документов, подтверждающих обстоятельства, 
предусмотренные разделом 2 настоящего Порядка. 
          3.2. В целях подготовки решений о признании дебиторской задолженности 
сомнительной или безнадежной к взысканию  администратором доходов бюджета 
создается на постоянной основе комиссия по рассмотрению вопросов о признании 
сомнительной или безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный 
бюджет (далее - комиссия).  

 

IV. Перечень документов, подтверждающих наличие оснований 

для принятия решений о признании сомнительной или безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в местный бюджет  



 

10   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 27 » сентября  2024  

4.1. Документами, подтверждающими наличие оснований для принятия 
решений о   признании сомнительной или безнадежной к взысканию задолженности, 
в случаях, указанных в разделе 2 настоящего Порядка, являются: 

1) выписка из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых 
суммах задолженности; 

2)  справка  администратора  доходов  бюджета  об учитываемых суммах 
задолженности и о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности. 

3) документы, подтверждающие истечение срока исковой давности (договоры, 
платежные документы, акты инвентаризации дебиторской задолженности, другие 
документы, подтверждающие истечение срока исковой давности). 

4.2. Документы,   подтверждающие   случаи   признания   безнадежной к 
взысканию задолженности: 

а) по основанию, предусмотренному подпунктом 1 пункта 2.2  раздела 2 
настоящего Порядка - документ, свидетельствующий о смерти физического лица - 

плательщика платежей в местный бюджет или подтверждающий факт объявления 
его умершим; 

б) по основанию, предусмотренному подпунктом 2 пункта  2.2 раздела 2 
настоящего Порядка - судебный акт о завершении конкурсного производства или 

завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в местный 
бюджет, являвшегося индивидуальным предпринимателем,  а также документ, 
содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей о прекращении физическим лицом - плательщиком платежей в 
местный бюджет деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в 
связи с принятием судебного акта о признании его несостоятельным (банкротом); 

в) по основанию, предусмотренному подпунктом 2.1 пункта 2.2 раздела 2 
настоящего Порядка - судебный акт о завершении конкурсного производства или 
завершении реализации имущества гражданина - плательщика  платежей в местный 

бюджет; 
г) по основанию, предусмотренному подпунктом 3 пункта  2.2 раздела 2 

настоящего Порядка - документ, содержащий сведения из Единого 
государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи и с 
ликвидацией организации - плательщика платежей в местный бюджет; 

д) по основанию, предусмотренному подпунктом 4 пункта  2.2 раздела 2 
настоящего Порядка - акт об амнистии или о помиловании в отношении 
осужденных к наказанию  в виде штрафа или судебный  акт, в  соответствии  с 
которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания 
задолженности по платежам в бюджет; 

е) по основанию, предусмотренному подпунктом 5 пункта  2.2 раздела 2 
настоящего Порядка - постановление судебного пристава-исполнителя об 
окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю 
исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 
части 1 статьи 46 Федерального закона №  229-ФЗ, судебный акт о возвращении 
заявления о признании должника несостоятельным (банкротом) или прекращении  
производства  по делу о  банкротстве  в связи  с отсутствием средств, достаточных 
для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о 
банкротстве, при условии соблюдения требований, указанных в абзацах втором и 
третьем подпункта    5 пункта 2 настоящего Порядка; 



 

11 

 

  « 27 » сентября  2024                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

ж) по основанию, предусмотренному подпунктом 6 пункта 2.2 раздела 2 
настоящего Порядка - документ, содержащий сведения из Единого 
государственного реестра юридических лиц об исключении юридического лица из 
указанного реестра по решению регистрирующего органа; 

з) по основанию, предусмотренному подпунктом 7 пункта  2.2 раздела 2 
настоящего Порядка - постановление о прекращении исполнения постановления о 
назначении административного наказания. 

4.3. Документы,   подтверждающие   случаи   признания   сомнительной к 
взысканию задолженности: 

1) по основанию, предусмотренному подпунктом 1 пункта 2.3 раздела   2 
настоящего Порядка - договор с контрагентом, выписка из него или копия договора; 

2) по основанию, предусмотренному подпунктом 2 пункта 2.3 раздела  2 
настоящего Порядка – копии документов, выписки из базы данных, ссылки на сайт в 
сети Интернет, а также скриншоты в сети Интернет, прочие  документы, которые 
подтверждают значительную кредиторскую задолженность должника и отсутствие 
активов для ее погашения; 

3) по основанию, предусмотренному подпунктами 3,4,5 пункта 2.3 раздела 2 
настоящего Порядка – документы, подтверждающие возбуждение процедуры 
банкротства, ликвидации, или ссылки на сайт в сети Интернет с информацией о 
начале процедуры банкротства, ликвидации, а также скриншоты страниц в сети 
Интернет, прочие документы. 

 

V. Порядок формирования и деятельность комиссии  

по поступлению и выбытию активов 

 

           5.1.   Администратор доходов бюджета  (далее - исполнитель), выявляет 
наличие задолженности, имеющей признаки  сомнительной или       безнадежной к 
взысканию, и осуществляет сбор документов, предусмотренных разделом 4 
настоящего Порядка. 
          5.2. Исполнитель готовит справку о принятых мерах по обеспечению 
взыскания задолженности с приложением документов, предусмотренных разделом 
4 настоящего  Порядка  (далее -  справка),  и  в течение 5 рабочих дней со дня ее 

подписания главой  Шенкурского муниципальный округа выносит на рассмотрение 
комиссии. 

          5.3. Состав  комиссии  утверждается  муниципальным правовым актом 
администрации  Шенкурского муниципального округа.  
          5.4. В состав   комиссии входят:  председатель комиссии, заместитель 
председателя комиссии, секретарь комиссии, члены комиссии (далее – члены 
комиссии). 
           Состав комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена 
возможность возникновения конфликта интересов, который влияет или может 
повлиять на осуществление полномочий комиссией. 

Для целей настоящего Порядка под конфликтом интересов понимается 
ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) члена 
комиссии влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и 
беспристрастное осуществление им полномочий члена комиссии. 

Под личной заинтересованностью члена комиссии понимается возможность 
получения им доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных 



 

12   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 27 » сентября  2024  

прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-

либо выгод (преимуществ), и (или) состоящими с ним в близком родстве или 
свойстве с лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также 
братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами 
или организациями, с которыми член комиссии и (или) лица, состоящие с ним в 
близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или 
иными близкими отношениями. 

В случае возникновения у члена комиссии личной заинтересованности, 
которая приводит или может привести к конфликту интересов, либо при 
возникновении ситуации оказания воздействия (давления) на  члена комиссии, 
связанного с осуществлением им своих полномочий, член комиссии обязан в 
кратчайшие сроки проинформировать об этом в письменной форме председателя 

комиссии. 
Председатель комиссии, которому стало известно о возникновении у члена 

комиссии личной заинтересованности, которая приводит или может привести к 
конфликту интересов, обязан принять меры по предотвращению или 
урегулированию конфликта интересов, вплоть до исключения члена комиссии, 
являющегося стороной конфликта интересов, из состава комиссии. 

5.5.  Председатель комиссии: 
1)  осуществляет руководство работой комиссии; 
2)  ведет заседания комиссии; 
3)  координирует работу членов комиссии. 

          5.6. Заместитель председателя комиссии исполняет отдельные полномочия по 
поручению председателя комиссии, а также осуществляет полномочия председателя 
комиссии в его отсутствие. 
         5.7. Секретарь комиссии организует работу комиссии, в том числе: 

1) уведомляет членов комиссии о дате заседания комиссии; 
2) готовит пакет документов, подлежащих рассмотрению на заседании 

комиссии; 
3) ведет протокол заседания комиссии; 

4)  по результатам заседания комиссии готовит проект соответствующего 
решения. 

5.8.   Комиссия  в  течение  10 рабочих  дней со дня  получения справки с 

прилагаемыми документами проводит заседание комиссии. 
5.9. Комиссия осуществляет проверку полученных документов, 

подтверждающих обстоятельства, предусмотренные разделом 2 настоящего 
Порядка, а также своевременности и полноты мер, принятых по взысканию 
задолженности. 

5.10. Комиссия для реализации полномочий вправе: 
1) направлять запросы о представлении необходимых комиссии 

документов или информации для принятия ею соответствующего решения; 
2) привлекать специалистов и(или) организации, необходимых для 

подготовки комиссией предложений о признании сомнительной или безнадежной 
к взысканию (о нецелесообразности признания сомнительной или безнадежной к 
взысканию) дебиторской  задолженности; 

3) направлять главе Шенкурского муниципального округа информацию о 
необходимости проведения проверок по выявлению лиц, по вине которых 



 

13 

 

  « 27 » сентября  2024                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

задолженность не была погашена в срок, и привлечению этих лиц к 
ответственности, установленной законодательством Российской Федерации; 

4) предпринимать иные действия, необходимые для решения возложенных 
на комиссию задач. 

         5.11. Решения комиссии принимаются путем открытого голосования простым 
большинством голосов от общего числа присутствующих на заседании членов 
комиссии, и оформляются протоколом. 

При голосовании каждый член комиссии имеет один голос. При равенстве 
голосов голос председателя комиссии является решающим. Принятие решения 
членами комиссии путем проведения заочного голосования, а также делегирование 
ими своих полномочий иным лицам не допускается. 

Решение комиссии считается правомочным, если на ее заседании 
присутствовало не менее половины от общего числа ее членов. 
         5.12. По результатам рассмотрения вопроса о признании задолженности 
сомнительной или  безнадежной к взысканию комиссия подготавливает проект 

решения: 
         1) о признании задолженности сомнительной или безнадежной к взысканию по 
форме, согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку; 

 2)   об отказе в признании задолженности сомнительной или безнадежной к 

взысканию, по форме, согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку. 
         5.13. Решение комиссии о признании сомнительной или безнадежной к 
взысканию  задолженности оформляется актом по форме, согласно Приложению № 
3 к настоящему Порядку, содержащим  следующую информацию: 

1) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического 

лица); 
2) идентификационный номер налогоплательщика, основной      

государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет 
налогоплательщика         организации (идентификационный номер 
налогоплательщика физического лица при наличии); 

3)   код классификации доходов  бюджетов  Российской  Федерации,    по 
которому учитывается задолженность, его наименование; 

4)    сумма задолженности по платежам в местный бюджет; 
5)  сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам 

в местный бюджет; 
6)   основание для признания дебиторской задолженности безнадежной 

(сомнительной) к взысканию; 
7) документ, подтверждающий обстоятельство для признания безнадежной 

(сомнительной) к  взысканию дебиторской задолженности; 
8)  основание для возобновления  или невозможности возобновления 

процедуры взыскания  задолженности; 
9)   дата принятия решения о признании сомнительной или безнадежной к 

взысканию задолженности. 
          10) Подписи членов комиссии. 
          5.14. Принятие   решения   об   отказе   в   признании  сомнительной или   
безнадежной к взысканию задолженности не препятствует повторному 
рассмотрению вопроса о возможности признания задолженности сомнительной или 
безнадежной к взысканию. 



 

14   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 27 » сентября  2024  

 5.15. Оформленный комиссией акт о признании сомнительной или 
безнадежной к взысканию задолженности утверждается главой Шенкурского 
муниципального округа в течение 5 рабочих дней со дня заседания комиссии. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

15 

 

  « 27 » сентября  2024                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

Приложение № 1  
к Порядку принятия администрацией   

Шенкурского муниципального округа 

решения о признании сомнительной или 

 безнадежной к взысканию 

 задолженности по платежам в бюджет  
Шенкурского муниципального округа 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

 

__________________________________________ 

(подпись)            (расшифровка подписи) 

 

М.П. 
 

 

 

РЕШЕНИЕ 

о признании сомнительной или безнадежной к взысканию  
задолженности по платежам в бюджет  
Шенкурского муниципального округа 

 

от «___»  ______________________20 ___г. № _______ 

 

 

         В соответствии с Порядком принятия решений о признании сомнительной или 
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет  Шенкурского 
муниципального округа, утвержденным постановлением администрации  
Шенкурского муниципального округа от «_____» __________ 20   года № ____, 
Комиссия по вопросу признания сомнительной или  безнадежной к взысканию и 
списания задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в 
бюджет  Шенкурского муниципального округа, решила: 
 

        Признать безнадежной (сомнительной) к взысканию задолженность по 
платежам в бюджет  Шенкурского муниципального округа 

  

________________________________________________________________________

____________________________________________________________ 

(для юридического лица: полное наименование, ИНН/КПП/ОГРН; для физического 
лица: ФИО, ИНН (при наличии) 

 

в сумме ________________________рублей _________копеек, в том числе: 
 

Код 
бюджетной 
классификации 
и 
наименование 
дохода, по 

Сумма 
задолженности 
по платежам в 
бюджет, 
рублей 

Сумма 
задолженности 
по пеням, 
рублей 

Сумма 
задолженности 
по штрафам, 
рублей 

Общая сумма 
задолженности 
по платежам в 
бюджет, рублей 



 

16   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 27 » сентября  2024  

которому 
учитывается 
задолженность 
по платежам в 
бюджет 

     

     

 

Подписи членов комиссии: 
 

Председатель комиссии: 
___________________________________________________ 

                                           (подпись) / (расшифровка подписи) 
 

Члены комиссии: 
___________________________________________________ 

                                           (подпись) / (расшифровка подписи) 
 

___________________________________________________ 

                                           (подпись) / (расшифровка подписи) 
 

___________________________________________________ 

                                           (подпись) / (расшифровка подписи) 
 

___________________________________________________ 

                                           (подпись) / (расшифровка подписи) 
 

 

Секретарь комиссии: 
_____________________________________________________ 

                                          (подпись) / (расшифровка подписи) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

17 

 

  « 27 » сентября  2024                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

Приложение № 2  
к Порядку принятия администрацией   

Шенкурского муниципального округа 

решения о признании сомнительной или  
безнадежной к взысканию задолженности 

 по платежам в бюджет Шенкурского 

 муниципального округа 

 

УТВЕРЖДАЮ: 
 

__________________________________________ 

(подпись)            (расшифровка подписи) 

 

М.П. 
 

 

 

РЕШЕНИЕ 

об отказе о признании сомнительной или безнадежной к взысканию задолженности 
по платежам в бюджет  

Шенкурского муниципального округа 

 

от «_____»  ______________________20 ___г. № _______ 

 

 

         В соответствии с Порядком принятия решений о признании сомнительной или 
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет  Шенкурского 
муниципального округа, утвержденным постановлением администрации  
Шенкурского муниципального округа от «_____» __________ 20__ года № ____, 
Комиссия по вопросу признания сомнительной или  безнадежной к взысканию и 
списания задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в 
бюджет Шенкурского муниципального округа, решила: 
 

        Отказать в признании безнадежной (сомнительной) к взысканию 
задолженность по платежам в бюджет  Шенкурского муниципального округа  

  

________________________________________________________________________

____________________________________________________________ 

(для юридического лица: полное наименование, ИНН/КПП/ОГРН; для физического 
лица: ФИО, ИНН (при наличии)) 
 

в сумме ________________________рублей _________копеек, в том числе: 
 

Код бюджетной 
классификации 
и наименование 
дохода, по 
которому 
учитывается 

Сумма 
задолженности 
по платежам в 
бюджет, 
рублей 

Сумма 
задолженности 
по пеням, 
рублей 

Сумма 
задолженности 
по штрафам, 
рублей 

Общая сумма 
задолженности 
по платежам в 
бюджет, 
рублей 



 

18   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 27 » сентября  2024  

задолженность 
по платежам в 
бюджет 

     

     

 

 Подписи членов комиссии: 
 

Председатель комиссии: 
___________________________________________________ 

                                           (подпись) / (расшифровка подписи) 
 

Члены комиссии: 
___________________________________________________ 

                                           (подпись) / (расшифровка подписи) 
 

___________________________________________________ 

                                           (подпись) / (расшифровка подписи) 
 

___________________________________________________ 

                                           (подпись) / (расшифровка подписи) 
 

___________________________________________________ 

                                           (подпись) / (расшифровка подписи) 
 

 

Секретарь комиссии: 
_____________________________________________________ 

                                          (подпись) / (расшифровка подписи) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

19 

 

  « 27 » сентября  2024                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

 

 



 

20   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 27 » сентября  2024  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

21 

 

  « 27 » сентября  2024                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 

 

от 25 сентября 2024 г.   № 508-па  
 

 
  г. Шенкурск 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области от 31 августа 2023 года № 585-

па «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных 
бюджетных образовательных и общеобразовательных учреждений 

Шенкурского муниципального округа  
Архангельской области» 

 

 

В соответствии со статьей 134 Трудового кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июля 
2024 года № 940 «О внесении изменений в постановлением Правительства 
Российской Федерации от 21 февраля 2022 года № 225», Едиными рекомендациями 
по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты 
труда работников государственных и муниципальных учреждений на 2024 год, 
утвержденными решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений от 22 декабря 2023 года, постановлением 
Правительства Архангельской области от 3 июля 2012 года № 295-пп «Об 
утверждении Отраслевого примерного положения об оплате труда в 
государственных бюджетных и автономных учреждениях Архангельской области в 
сфере образования и внесении изменений в постановления администрации 
Архангельской области от 17 декабря 2007 года № 228-па и от 5 июня 2009 года № 
149-па/24», постановлением администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области от 27 августа 2024 года № 451-па «О повышении оплаты 
труда работников муниципальных учреждений Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области», в целях совершенствования системы оплаты труда 

работников муниципальных бюджетных образовательных организаций 
администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской области          
п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 31 
августа 2023 года № 585-па «Об утверждении Положения об оплате труда 
работников муниципальных бюджетных образовательных и общеобразовательных 
учреждений Шенкурского муниципального округа Архангельской области».  



 

22   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 27 » сентября  2024  

2. Муниципальным бюджетным образовательным и общеобразовательным 
учреждениям Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
привести положения об оплате труда в соответствие с настоящим постановлением 
до 1 октября 2024 года. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 
сентября 2024 года, за исключением пункта 8 изменений. Пункт 8 изменений 
вступает в силу с 1 октября 2024 года. 

 

 

Глава Шенкурского муниципального округа                     О.И. Красникова 



 

23 

 

  « 27 » сентября  2024                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области 

от 25 сентября 2024 г. № 508-па 

 

 

И З М Е Н Е Н И Я, 
которые вносятся в постановление администрации  

Шенкурского муниципального округа Архангельской области  
от 31 августа 2023 года № 585-па «Об утверждении Положения об оплате труда 

работников муниципальных бюджетных образовательных и 
общеобразовательных учреждений Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области» 

 

В Положении об оплате труда работников муниципальных бюджетных 
образовательных и общеобразовательных учреждений Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области: 

1) пункт 51 дополнить абзацами 35, 36 следующего содержания: 
«Стимулирующая выплата за качественное руководство вновь принятого на 

должность руководителя образовательного или общеобразовательного учреждения 
устанавливается в размере, определенном для предыдущего руководителя 
распоряжениями администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области в отношении директора МБУ ДО «ДШИ № 18», приказами 
Управления образования администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области в отношении руководителей остальных муниципальных 
бюджетных образовательных и общеобразовательных учреждений. 

Стимулирующая выплата за качественное руководство вновь принятого на 
должность руководителя образовательного или общеобразовательного учреждения 
может быть снижена распоряжениями администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области в отношении директора МБУ ДО 
«ДШИ № 18», приказами Управления образования администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области в отношении руководителей 
остальных муниципальных бюджетных образовательных и общеобразовательных 
учреждений. Предельный (максимальный) размер снижения стимулирующей 
выплаты в этом случае составляет 30 процентов суммы стимулирующей выплаты.»; 

2) в приложении № 1 слова «жизнедеятельности» заменить словами  
«и защиты Родины»; 

3) в приложении № 2 слова «жизнедеятельности» заменить словами  
«и защиты Родины»; 

4) в приложении № 3 слова «жизнедеятельности» заменить словами «и защиты 
Родины»;  

5) в приложении № 7 в пункте 1 слова «жизнедеятельности» (ОБЖ)» заменить 
словами «и защиты Родины» (ОБЗР)»; 

6) в приложении № 7 в пункте 4 слова «жизнедеятельности» заменить словами 
«и защиты Родины»; 

7) в приложении № 7 в пункте 5 слова «жизнедеятельности» (ОБЖ)» заменить 
словами «и защиты Родины» (ОБЗР)»; 



 

24   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 27 » сентября  2024  

8) приложение № 1 изложить в следующей редакции: 
 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Положению об оплате труда работников муниципальных 
бюджетных образовательных и общеобразовательных 

учреждений 

Шенкурского муниципального округа 

 Архангельской области» 
 

МИНИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ 
окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников муниципальных 

бюджетных образовательных и общеобразовательных учреждений  
Квалификационные уровни, наименования должностей 

(профессий) 
Минимальный размер оклада 
(должностного оклада, ставки 

заработной платы), рублей 

1 2 

1. Профессиональные квалификационные группы должностей работников 
образования 

1.1 Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-

вспомогательного персонала первого уровня 

Помощник воспитателя 4 760 

1.2.Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-

вспомогательного персонала второго уровня 

1 квалификационный уровень: 

младший воспитатель 

 

5 416 

1.3.Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических 
работников 

1 квалификационный уровень: 

 инструктор по физической культуре; музыкальный 
руководитель;  

 

8 802 

2 квалификационный уровень: 
концертмейстер;  
педагог дополнительного образования; педагог-

организатор; социальный педагог 

 

9 329 

 

3 квалификационный уровень: 

воспитатель; методист; педагог-психолог 

 

9 873 

4 квалификационный уровень: 

педагог-библиотекарь; преподаватель; преподаватель-

организатор основ безопасности и защиты Родины; 

старший воспитатель; учитель; учитель-дефектолог; 
учитель-логопед (логопед); тьютор 

 

10 400 

 

 

1.4. Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей 



 

25 

 

  « 27 » сентября  2024                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

структурных подразделений 

1 квалификационный уровень: 
заведующий структурным подразделением 

 

10 679 

2 квалификационный уровень: 

заведующий  обособленным структурным 
подразделением, реализующим общеобразовательную 
программу и образовательную программу 
дополнительного образования детей<**> 

 

10 957 

2. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей 
руководителей, специалистов и служащих 

2.1. Общеотраслевые должности служащих первого уровня 

1 квалификационный уровень: 

делопроизводитель; кассир; секретарь; секретарь-

машинистка 

 

4 442 

2.2. Общеотраслевые должности служащих второго уровня 

1 квалификационный уровень: 

лаборант; техник; техник-лаборант;  
 

5 369 

2 квалификационный уровень: 

заведующий складом; заведующий хозяйством 

 

5 858 

4 квалификационный уровень: 

механик 

 

6 833 

2.3. Общеотраслевые должности служащих третьего уровня 

1 квалификационный уровень: 

бухгалтер; документовед; инженер 

 

7 428 

2 квалификационный уровень: 

должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться II 
внутридолжностная категория 

 

7 810 

3 квалификационный уровень: 

должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться I 
внутридолжностная категория 

 

8 298 

4 квалификационный уровень: 

должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться 
производное должностное наименование «ведущий» 

 

9 390 

3. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий 
рабочих 

3.1.Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня 



 

26   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 27 » сентября  2024  

1 квалификационный уровень: 

наименования профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 
квалификационных разрядов в соответствии с Единым 
тарифно-квалификационным справочником работ и 
профессий рабочих; гардеробщик; грузчик; дворник; 
истопник; кастелянша; кладовщик; сторож (вахтер); 
уборщик служебных помещений 

 

4 154 

2 квалификационный уровень: 

профессии рабочих, отнесенные к первому 
квалификационному уровню, при выполнении работ 
по профессии с производным наименованием 
«старший» (старший по смене) 

 

4 442 

3.2. Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня 

1 квалификационный уровень: 

наименования профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных 
разрядов в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих 

 

5 441 

2 квалификационный уровень: 

наименования профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 6 и 7 квалификационных 
разрядов в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих 

 

6 642 

3 квалификационный уровень: 
наименования профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 8 квалификационного 
разряда в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих 

 

7 367 

4 квалификационный уровень: 

наименования профессий рабочих, предусмотренных 
1 - 3 квалификационными уровнями настоящей 
профессиональной квалификационной группы, 
выполняющих важные (особо важные) и 
ответственные (особо ответственные) работы; 
водитель 

 

8 001 

4. Профессиональные квалификационные группы должностей работников культуры, 
искусства и кинематографии 

4.1. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников 
культуры, искусства и кинематографии среднего звена» 

аккомпаниатор 6 642 



 

27 

 

  « 27 » сентября  2024                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

4.2. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников 
культуры, искусства и кинематографии ведущего звена» 

библиотекарь 7 428 

 

 

4.3. Профессиональная квалификационная группа «Должности руководящего 
состава учреждений культуры, искусства и кинематографии» 

художественный руководитель 9 370 

дирижер, хормейстер; директор творческого 
коллектива 

9 770 

5. Профессиональные квалификационные группы профессий рабочих культуры, 
искусства и кинематографии 

Профессиональная квалификационная группа «Профессии рабочих культуры, 
искусства и кинематографии первого уровня» 

костюмер 5 441 

6. Должности (профессии), не включенные в профессиональные 
квалификационные группы 

Советник директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными 
объединениями 

10 400 

Специалист по закупкам, специалист по охране труда 7 428 

-------------------------------- 

<*> Кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных к 2 
квалификационному уровню. 

<**> Кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных к 3 
квалификационному уровню. 

». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

28   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 27 » сентября  2024  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 25 сентября 2024 г. № 509-па 
 

 
г. Шенкурск 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области «Поддержка и  развитие 
агропромышленного комплекса Шенкурского муниципального округа» 

 

 

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных 
программ Шенкурского муниципального округа, утвержденным постановлением 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 22 
декабря 2022 года № 6-па, Соглашением  о предоставлении субсидии из бюджета 
субъекта Российской Федерации местному бюджету, заключенного между 
Министерством АПК и торговли Архангельской области и администрацией 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области  22 июля 2024 года № 
11558000-1-2024-009 администрация Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в  муниципальную 
программу Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
«Поддержка и  развитие агропромышленного комплекса Шенкурского 
муниципального округа», утвержденную постановление администрации 

Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 27 декабря 2022 
года № 24-па. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 
 

 

Глава Шенкурского муниципального округа                                О.И. Красникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

29 

 

  « 27 » сентября  2024                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

 

 



 

30   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 27 » сентября  2024  

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

31 

 

  « 27 » сентября  2024                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 26 сентября 2024 г. № 510-па 

 

 
г. Шенкурск 

 

 

        О внесении изменений в постановление администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области 

от 22 декабря 2022 года № 2-па «Об утверждении перечня главных 
администраторов доходов бюджета Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области, перечня главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области, порядка и сроков внесения изменений в указанные 

перечни» 

 

 

В соответствии с абзацем четвертым пункта 3.2 статьи 160.1, абзацем 
четвертым пункта 4 статьи 160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  
постановлением    Правительства    Российской    Федерации    от 16 сентября 2021 
года № 1568 «Об утверждении общих требований к закреплению за органами 
государственной власти (государственными органами) субъекта Российской 
Федерации, органами управления территориальными фондами обязательного 
медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами местной 
администрации полномочий главного администратора источников финансирования 
дефицита бюджета и к утверждению перечня главных администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета 
территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного 
бюджета», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 
2021 года № 1569 «Об утверждении общих требований к закреплению за органами 
государственной власти (государственными органами) субъекта Российской 
Федерации, органами управления территориальными фондами обязательного 
медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами местной 
администрации полномочий главного администратора доходов бюджета и к 
утверждению перечня главных администраторов доходов бюджета субъекта 
Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного 
медицинского страхования, местного бюджета»,  администрация Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Дополнить Перечень главных администраторов доходов бюджета 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области, утвержденный 
постановлением администрации Шенкурского муниципального округа от 22 декабря 



 

32   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 27 » сентября  2024  

2022 года № 2-па «Об утверждении перечня главных администраторов доходов 
бюджета Шенкурского муниципального округа Архангельской области, перечня 
главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области, порядка и сроков 
внесения изменений в указанные перечни», по главному администратору доходов - 

Администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
кодами бюджетной классификации: 

121 2 02 45424 14 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных округов на создание комфортной 
городской среды в малых городах и исторических 
поселениях - победителях Всероссийского конкурса 
лучших проектов создания комфортной городской 
среды 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Шенкурский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования и распространяется на правоотношения, возникающие при 
составлении и исполнении бюджета Шенкурского муниципального округа, начиная 
с бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.  

 

 

Глава Шенкурского муниципального округа                               О.И. Красникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

33 

 

  « 27 » сентября  2024                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 26 сентября 2024 г. № 512 -па 

 

 
г. Шенкурск 

 

 

О внесении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области  

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
 

 

В соответствии с пунктом 12 статьи 6 Федерального закона от  
2 ноября 2023 года № 520-ФЗ «О внесении изменений в статьи 96.6 и 220.1  
Бюджетного кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и об установлении особенностей 
исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году» 
администрация Шенкурского муниципального округа  Архангельской области         
п о с т а н о в л я е т: 

1. Финансовому управлению администрации Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области (далее – Финансовое управление): 

1) Внести изменения в сводную бюджетную роспись бюджета Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов (далее – сводная бюджетная роспись) следующие изменения в 
части перераспределения расходов бюджета по главному распорядителю – 

администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области (далее 
– администрация Шенкурского муниципального округа) на 2024 год: 

а) Уменьшить объем бюджетных ассигнований по направлению расходов 
«Реализация федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при 
защите Отечества на 2019-2024 годы» на сумму 18 000,00 рублей (КБК 121 0503 04 2 
00 L2991 244, код цели 24-52990-00000-00000). 

б) Увеличить объем бюджетных ассигнований по направлению расходов 
«Реализация федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при 
защите Отечества на 2019-2024 годы» (сверх соглашения с федеральным органом 
государственной власти)» на сумму 18 000,00 рублей (КБК 121 04 2 00 А2991 244, 

код цели 24-М009-0000-00002). 

2) Довести соответствующие изменения сводной бюджетной росписи и 
лимитов бюджетных обязательств до администрации Шенкурского муниципального 
округа в порядке, установленным Финансовым управлением  в соответствии со 
статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

consultantplus://offline/ref=C22856F33FCDFD9433A9C512E13CD0D2AB7588A83A1859A92F71E63B463BC0224809677506AB2A50068D95A55FCA4D91875EA08DE623YClCF


 

34   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 27 » сентября  2024  

2. Администрации Шенкурского муниципального округа: 

1) Представить в Финансовое управление документы, предусмотренные 
пунктом 13.3.1 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи 
бюджета Шенкурского муниципального округа Архангельской области, бюджетных 
росписей главных распорядителей средств бюджета (главных администраторов 
источников финансирования дефицита бюджета), утвержденного распоряжением 
Финансового управления от 9 января 2023 года № 1. 

2) Обеспечить целевое и эффективное использование бюджетных 
ассигнований, предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 
 

 

Глава Шенкурского муниципального округа                               О.И. Красникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=C22856F33FCDFD9433A9C504E2508EDEAB78D5AD3E1B52FD7526E06C196BC6770849612340EA235A52DED9F257C01CDEC20BB38EE33FCD6752D074A7YAlFF


 

35 

 

  « 27 » сентября  2024                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 26 сентября 2024 г. №  513-па   
 

 
г. Шенкурск 

 

 

О внесении изменений  в постановление администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области  

от 11 января 2023 года № 13-па «Об администрировании доходов бюджета 
Шенкурского муниципального округа» 

 

  

В соответствии с пунктом 3 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации администрация Шенкурского муниципального округа  Архангельской 
области п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 11 
января 2023 года № 13-па «Об администрировании доходов бюджета Шенкурского 
муниципального округа».  

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

«Шенкурский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 
3. Настоящее  постановление  вступает в  силу после его  официального 

обнародования. 
 

 

Глава Шенкурского муниципального округа                                О.И. Красникова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

36   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 27 » сентября  2024  

  УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области  

от « 26 » сентября 2024 г. № 513-па 

 

И З М Е Н Е Н И Я, 
которые вносятся в перечень администраторов, находящихся в ведении 

администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области, 
коды администрируемых поступлений 

 

 

Перечень администраторов, находящихся в ведении администрации 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области дополнить строкой 
следующего содержания: 
«  

121 2 02 45424 14 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных округов на создание 
комфортной городской среды в малых городах 
и исторических поселениях - победителях 
Всероссийского конкурса лучших проектов 
создания комфортной городской среды 

                                                                                                                                        ». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

Председатель редакционной коллегии – Заместитель главы – руководитель аппарата 

 администрации Шенкурского муниципального округа С.В. Колобова 

Адрес издателя: 165160, Архангельская область, г. Шенкурск, ул. имени профессора В.А. Кудрявцева, д. 26 

Тел. 8(81851)4-14-15      Тираж    6  экз.      реализуется БЕСПЛАТНО  


